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Bilindiği üzere orman dünya üzerinde m evcut vejetasyon tipleri arasında en güç
lü olanıdır. Ormanın varolabilm esi için elverişli şartların  bulunduğu her yerde, or
man, zam anla diğer vejetasyon tiplerini uzaklaştırır ve kendisi sahalara hâkim  olur. 
Orman vejetasyon tipi, kendisini oluşturan ağaçların yüksek ekonom ik değere sahip  
olm aları nedeniyle devam lı olarak, bilinçli veya bilinçsiz bir şekilde, aşırı faydalan
malara konu olmuş ve olm aktadır. Bu hal, ormanların sadece sahalarının daralm a
sı, tahrip ve degredasyonuna sebep olm akla kalm az, ormanın çevre ile olan çok yön
lü ilişkilerini de olum suz yönde etkiler. Biz bu yazım ızda, ormanın çevre ile ilişk ile
rini özetle ortaya koym aya çalışacağız. Bu ilişkileri gereğince açıklayabilirsek, bun
dan böyle, bir yerde ormanın tahribinin şim diyedek alışılageld iği üzere sadece veya  
çoğunlukla parasal yönüyle değil, fak at aynı zam anda orman çevre ilişkileri bakı
mından da ne denli kayıplara neden olabileceği kolayca anım sanabilecektir.

Orman canlı ve cansız çevresiyle sık ı bir ilişk i içindedir. H atta  diyebiliriz ki or
man, var olduğu ortam ın bizatihi bölünmez bir unsuru yaşayan bir parçasıdır.

Ormanın öncelikle canlı çevre, özellikle (insan ve hayvanlarla) ilişkilerine göz  
atarsak  görürüz ki, orman onlar için geçm işte sadece bir besin kaynağı değil aynı 
zam anda onları kötü hava hallerinden koruyan bir örtü, yuvalanm aları için bir m e
kân, düşm anlarından saklanm ada elverişli bir ortam  olmuştur. Orman, beraber bu
lunduğu birçok bitkiler dışında, özellikle ağaçların m eyva ve tohum larıyla, geniş bir 
besin kaynağıdır. B ilhassa kuşlar ve kem iriciler ormanın tohum ve m eyvaları ile g e 
çinirler. Kuşlar ister daimi ister göç eden cinsten olsunlar, esas itibariyle, vejeteri- 
yal yaratıklardır. A ncak âni böcek ürem eleri devrelerinde tabiatları değişir, böcek, 
kurt y iyerek  beslenm eye başlarlar. Bu da ormanın lehine olur ; biyolojik mücadele 
gerçekleşir. D oğal denge sağlanır. Bu nedenledir ki, kuşlar, sadece orman çevresinin  
canlı ortam ım  zenginleştirm ek, enteresan kılm ak için değil, ormanda özellikle suni 
gençleştirm e sahalarında görülebilen kitle böcek üremelerine karşı da özenle koru
nurlar. B ilhassa ikinci cihan harbinden sonra hız kazanan Ren vadisinin İslahı çalış
m aları gen iş alanlarda ağaçlandırm alar yapm a zaruretini doğurmuştur. 300 ilâ  400 
hektarlık  üniteler hâlinde yapılan geniş alan Sarıçam , Karaçam  kültürleri içinde yer 
yer 1 - 2  şer ar’lık  sahalar eskiden m evcut çalılaşm ış yapraklı ağaç teşeccürü ile ol
duğu gibi bırakılm ıştır. Am aç, sa f ibreli ormanın zararlılarının biyolojik düşmanı 
olan kuşların buralarda barınmalarım, üremelerini sağlam aktır. Bununla da yetinil-
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m eyerek, ağaçlandırm a sahaları içinde m evcut yaşlı ağaçlardan da bazı küm eler bı
rakılarak. bu ağaçlara özel olarak yapılm ış yapay kuş yuvaları asılm ıştır.

İlkel insanlar ve hayvanlar için beslenme, barınma, faydalanm a vasatı olarak  
tanınan orman, dünya sathına, beşeriyetin yayılm asında, önemli etken  olmuştur.

Toumey ve K orstain'm in Zon’a atfen  bildirdiklerine göre (TOUMEY and KORS- 
TAÎN, 1947) beşeriyetteki gelişm e ile orman arasındaki ilişkileri üç aşam ada ve grup
ta  toplam ak mümkündür.

1) Ormanların hakim  olduğu m edeniyet yahut orman etkisinde m edeniyet dönemi ;

2) Ormanları tahrip eden m edeniyet dönemi ;

3) Ormanları ihya eden m edeniyet dönemi.

Y azara göre birincisi taş devrine, İkincisi tunç devrine, üçüncüsü de demir dev
rine karşıt tutulm aktadır.

M erkezi A frika’da, Güney Amerika'da ormanlar halâ m edeniyete hakim  durum
dadır, yani orman oralardaki pirim itif insan hayatının her şeyidir. A m erika’nın ba
zı kısım larında A sya ’nın birçok ülkelerinde insanlar ormanları tahrip etm eye devam  
ederken, Avrupa ve A m erika’nın birçok ülkelerinde ormanlar m edeniyet tarafından  
ihya edilm eye çalışılm aktadır. Örneğin A lm anya’da, gerçekte ormanları m am ur bir 
ülke olm asına rağmen, ikinci cihan harbi etk isiyle 410 bin hektar tıraşlanm ış orman  
sahası teşekkül etm iş, harp sonrası, B atı A lm anya’da m illihüküm et kurulur kurul
maz, ilk  işler  m eyanm da bu kabil çıplak hâle getirilm iş verim siz sahaların mümkün  
olan en k ısa  zam anda ağaçlandırılm ası için gereken m evzuat çıkarılm ıştır. A lm an  
orm ancıları büyük bir ağaçlandırm a seferberliği şeklinde yürüttüğü bu çalışm alarla  
yarım  m ilyon hektara yakın çıplak orman toprağını 5 ilâ 6 y ıl gibi k ısa  bir zam an  
içinde modern tekniğe uygun m etotlarla ağaçlandırm aya m uvaffak  olm uştur (SA A T- 
ÇlOÖLU, 1954, 1968).

F ransa’da sadece Land’larda kumul sahalarının ıslahı ve verim li hale getirilm e
si gayesiy le yapılan kombine ağaçlandırm alarla, yaklaşık  olarak bir m ilyon hektar 
Sahilçam ı (P inus pinaster) ormanı tesis edilm iştir. Land’lardaki bu büyük çalışm a  
ile F ransa’nın en verim li ormanlarından biri doğmuştur. (A TAY , 1970). Odun veri
m i bir yana, bu ormanlardan yılda 120 m ilyon litreden fazla  reçine üretilmektedir.

R usya’da 1966 yılı sonu itibariyle planlanan ağaçlandırm aların genel sahası 11 
m ilyon hektardan fazladır. Sadece 1965 yılında ekim ve dikim suretiyle ağaçlanan  
saha 1 m ilyon 222 bin hektardır (ROUBTSOV, 1966).

Sahasının küçüklüğüne ve ileri bir sanayii ülkesi olm asına rağm en, İngiltere’
de bile, 1919 yılında kurulm uş bulunan F orestry Commission (Orm ancılık Kom isyo
nu) ikinci cihan harbinden hemen sonra hazırlanan «Harp sonrası orman politikası»  
raporunda orman sahasının 50 yıl içinde 2 m ilyon hektara çıkarılm ası öngörülm üş
tür. Ormancılık Kom isyonunun 1958 e kadar tesis ettiğ i orman alanı 453 bin hektar
dan fazladır. Orman idaresinin yapm akla m ükellef olduğu ağaçlandırm a, politikası
nın ve programının gereği olarak, yılda 25 bin hektar civarındadır (ATAY, 19Ü6).

B irleşik  A m erika’da m evcut 265 m ilyon hektar orman toprağının 30 m ilyon hek
tarı suni gençleştirm e (ağaçlandırm alarla- yeniden orman haline getirilm ek zorun
dadır. A yrıca çiftlik leri korum ak için yapılm ası gerekli görülen 8 m ilyon hektar ko
ruyucu orman şeritleri şeklindeki ağaçlandırm aların da buna ilâvesi gerekir.
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Zamanım ızda ileri ülkelerde mevcudun korunm ası yanında sahasının genişletil
m esi zaruretine de inanılan ormanların, sağ lık  üzerine önemli etkileri vardır. Zira 
yeryüzünde en güçlü ve yaygın  vejetasyon tipi orman, fotosentez suretiyle oksijen  
üretiminde önemli bir yer işgal eder. Gerçi bu husus bidayette olduğundan çok bü
yütülm üş ise de, önem i inkâr edilemez. Miraboğlu, «Ormanın hava k irliliğini önleyi
ci etkisi» adlı eserinde (MÎRABOĞLU, 1977) aynen şöyle dem ektedir : «Ormanların ve 
bitki topluluklarının hava kirliliğini azaltıcı etkileri, assim ilasyon olayı sonucu ha
vadaki karbondioksit gazını bağlam a, havaya oksijen verme, havadaki katı k irleti
cileri tutm ak, zehirli gazların  etkilerini azaltm a, radyoaktif artıkları belli ölçülerde 
zararsız kılm a ve gürültüyü absorbe etm e şekillerinde doğrudan, iklim  üzerindeki e t
kilerle de dolaylı olarak m eydana gelm ektedir. D ünyadaki orman varlığının m eyda
na getird iği ve atm osfere verdiği oksijen m iktarı hakkında ortaya atılan bilgiler ol
dukça değişiktir ve belli ölçüde spekületif karakterdedir. Zira az veya çok varsayım 
lara dayanm ak suretiyle yapılan hesaplarla bulunmuş sonuçlardır. Bununla beraber, 
dünya üzerindeki bitkilerin ve özellikle ormanların oksijen üretici kaynak olarak bü
yük önemleri üzerinde birleşilmektedir» demektedir.

Ormanın sağ lık  üzerine olumlu etkilerini açıklayan diğer birçok nedenler m ev
cuttur. Bu hususlar sağ lık  uzmanları tarafından bilinir. Sanatoryum ların kuruluş 
yerleri, eskidenberi, ya  bir ormanın içi, veya kenarı olm uştur. Şehirler içinde park
ların, yeşil alanların bulundurulması da aynı düşüncelere dayanır.

Ormanın insanlara direkt, indirekt faydalarından ayrı olarak, sadece sağlık  üze
rine etkileri şu özelliklerine dayanır :

1 ) E kstrem  hava şartlarım  yum uşatır ;

2) P athogenic mikropların yaşam asına mâni olur, yahut sınırlar ;

3) K ullanacak su m iktarını artırıcı etki yapar ;

4) Zihni dinlenm eyi sağlar (asabı teskin eder)

G erçekten soğuk  ve rutubetli rüzgârların daimi surette estiğ i yerlerde ancak or
m anlar sayesinde hayat taham m ül edilir hâle gelir. Soğuk, nem li ve daimi surette 
esen şiddetli rüzgârlar sadece hastalar için değil, sağlık lı kim seler için de, hayvan
lar için de zararlıdır.

Orman bu hava hallerini dengelediği gibi, orman havası tozlardan da nisbeten  
arınm ış haldedir. Bu ise, teneffüs bakımından çok önem taşır. A raştırm alar göster
m iştir ki orman havası, açık  saha ve iskan edilm iş saha havasına nazaran farklıdır. 
Bu fark  içerdiği tozun hem niteliğinde ve hem de niceliğinde kendisini gösterm ek
tedir. Fransa'da 5 y ıl müddetle yapılan bir araştırm a da gösterm iştir ki Paris'te açık
ta  (orm ansız, ağaçsız  sahada) 1 m 3 havada ortalam a 3910 bakteri varken, hemen  
yakınındaki bir ağaçlık ta  (parkta) bu m iktar -155’e düşm üştür (TOUMEY and KORS- 
TAÎN, 1947). Bununla beraber şu hususu da belirtm ek gerekir ki, vejetasyon tipi ola
rak dünyada m evcut ağaçsız, preri sahaları ve hatta çöller iskan edilmemiş olm ak  
şartıyla, orm am nki kadar tem iz havaya sahiptirler.

K ullanm a suyu m eselesine gelince, bilindiği üzere, birçok hastalık  sular va
sıtasıy la  taşım p insanlara hayvanlara geçer. H astalık lara neden olan mikroplar, yü
zeysel ak ışla  şehir su rezervlerini besleyen derelere, çaylara ulaşır. îş te  bu derelerin, 
çayların ormandan gelm eleriyle açıktan gelm eleri çok büyük önemi haizdir. Zira or
m andan gelen sular genellik le tem iz, açıktan gelenler ise tem iz değildir. Her ne k a
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dar nereden gelirse gelsin  şehir suları filitre ediliyorsa da, açıktan gelen  sular hiç 
bir zam an orman içi derelerden gelen  suların işlem  sonrası nihai tem izliğine ulaşa
mazlar. Kaldı ki, orm ansız alanlardan (açık  sahalardan) gelen sular beraberlerin
de getirdikleri maddelerle rezervleri İdile, çamurla doldururlar. Problem  bu noktada  
da kalm am aktadır. B aleı’nın bildirdiğine göre «Rezervlerin bulanık sularındaki bu
lanıklığın  giderilm esi için yapılan arındırma m asrafları, suların kapsadıkları bula
nık lık  ve desim entin derecesine göre büyük ölçüde artm aktadır. N itekim  yalnız İs
tanbul çevresindeki barajların gerisinde biriken suların  kullanılır hale gelebilm esi 
için yapılan arındırma m asrafları, büyük m iktarları bulm aktadır. Halbuki, su  top
lam a havzaları orm anlarla kaplı bulunan dolayısıyla erozyon olayının en düşük dü
zeyde bulunduğu Belgrad ormanındaki barajlardan üretilen ve çok daha az m iktar
da bulanıklık kapsayan sulardaki arındırma m asrafları kuşkusuz daha düşük düzey
dedir (BALCI, 1976).

Ormanın, derelerin, pınarların akışlarını düzenleyici, yağ ışın  bir anda sathi ak ış
la yok olup gitm esi yerine onu toprağa m al etm e suretiyle dere ve pınarların yıllık  
m utlak su verim lerini artırıcı rolü öteden beri bilinen bir husustur.

Ormanın zihni dinlenme hususundaki rolü, fizyolojik  etk isi de sıhhatli yaşam  
için büyük önem taşır. Modern çağın modern insanının beden ve ruh sağlığında or
manın m üsbet etkileri vardır. Orman sükunet verici havası ve rengi ile dinlenme ve 
ferahlam a ihtiyacını karşılayan en önemli doğa parçasıdır (SAATÇlOĞLU. 1965). Or
m anın bu konudaki etk ileri ormanın dünya üzerindeki m evkiine, bulunduğu yüksekliğe  
ve kendisini oluşturan ağaç türlerine göre daha toplu ifadesiyle, orman tipine göre 
farklıdır. Tropik ülkelerin yağm ur ormanları insanı sıkarken, mutedil ve soğuk ku
şağın ve dağlık m ıntıkaların özellikle konifer ormanların, beklenen faydaları en iyi 
şekilde sağlayan ormanlardır.

Yazım ızda buraya kadar ormanın daha çok canlılar, özellikle insanlarla ilişk isi 
üzerinde durulmuştur. Şimdi de ormanın cansız çevreye etkileri üzerinde durmaya  
çalışalım .

Ormanın cansız çevreye etkilerinin başında, iklim e olan etkisinden söz etm ek ye
rinde olur. Ormanın bu konudaki etkilerini ortaya çıkarm a yolunda, çeşitli istasyon
larla m ukayeseye im kân verecek şekilde araştırm alar yapılm ış, ormanın hava ıs ı
sına, toprak ısısına, nisbi neme, yağışa, hava akım larına, çığlara, toprağa etk isi araş
tırılm ıştır.

M uhtelif yerlerde, m uhtelif zm anlarda yapılan ölçm eler arasında, önemli farklar  
olm asına rağmen, orman vejetasyonunun yıllık  ortalam a sıcaklığı (topraktan takri
ben 150 cm yukardaki hava tabakası için) 0,37 - 0,84°C düşürdüğü görülm üştür. Or
m anın bu etkisi orman tipine, ormanın bulunduğu yüksekliğe göre değişm ektedir.

Ormanın hava sıcaklığına etkisi konusu üzerinde çalışm ış m uhtelif araştırm a
cıların m üştereken vardıkları sonuçlar olarak denebilir ki,

a) Orman ilkbaharda ve yazın günlük ortalam a ısıy ı düşürür, sonbaharda ve  
kışın ise az da olsa yükseltir,

b) Orman günlük m aksim um  sıcak lığ ı azaltıcı günlük minumum sıcaklığ ı artı
rıcı rol oynar. Ormanın bu tesiri yazın, diğer m evsim lerde olduğundan daha belirgin
dir ve önemlidir,
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c) Günlük sıcak lık  dağılım ını düzenler ekstrem iteyi yum uşatır. Bu etk isi M ayıs’- 
dan E kim ’e kadar ki devrede özellikle daha önemlidir.

A ynı topoğrafik  şarta  haiz iki yerden, orm anlık saha ile tıraşlanm ış saha, sıcak
lık  minum um ları bakımından, m ukayese edildiğinde, tıraşlanm ış sahada minumum  
sıcak lığ ın  takriben ve ortalam a 13C daha düşük olduğu görülm üştür.

Geiger’e atfen bildirildiğine göre (TOUMEY and KORSTAÎN, 1947) yaz ortasında  
ve günün en sıcak  zam anında (gün ortasında), tam  kapalı m eşcerede, hava sıcak lığ ı
nın en düşük olduğu yer toprak seviyesidir. Sonra sıcaklık , toprak seviyesiy le tepe 
seviyesi arasındaki yüksekliğin  yarısına kadar tedricen artarken, bu yarı m esafeden  
sonra tepe tabakasına kadar tedricen azalm akta, tepe içinde bu azalış azam iye u laş
maktadır. Tepe tabakası üzerinde sıcaklık  gene süratle ve kuvvetli derecede artm ak
tadır. M eşcere tepe tabakasında havanın, toprakla tepe arası ilk  y a n  m esafesine na
zaran daha serin olm ası, rüzgâr hızının artm ış olm ası ve tepenin yaprak satıhların
dan vaki transpirasyon sırasında havayı soğutm asıyla izah edilmektedir.

Ormamn etk isi sadece hava sıcaklığına değildir. Orman toprak ısısına da etki 
yapar. H atta  bu istikam ettek i orman etkisi, kava sıcak lığ ına olan etkiye k ıyasla  da
ha fazladır. Toprak yüzü doğrudan doğruya güneş tarafından ısıtılır. H ava tem as 
ettiğ i topraktan bu ısının bir kısm ını alır. Bu nedenle, toprağın üst tabakasındaki 
ısı bakımından, orman toprağıyla açık  alan toprağı arasındaki fark  bilhassa belir
gindir. Bahis konusu fark  120 ilâ  130 cm derinlere kadar kendisini gösterir.

Zon’a atfen  bildirildiğine göre (TOUM EY and KORSTAÎN", 1947), k ışın  orman top
rağı ile açık  alan toprağı arasındaki ısı farkı azdır. Genel olarak k ışın  toprak ısısı 
orm anlık alanda, açık  alana nazaran birazcık daha yüksektir. Buna mukabil yazın  
orman toprağı ısısı, açık  saha toprak ısısına nazaran bariz ölçüde düşüktür. Bir öl
çü verm ek gerekirse ortalam a olarak, orman toprağı k ışın  yak laşık  0,843C derece 
daha sıcak, yazın 2 ilâ  4 derece daha serindir. A z gibi görünen bu farklar Silvikül
tür pratiğinde büyük önem taşır. Bazı rejyonlarda bu farklar öyle sınır değerler hâ
linde tezahür eder ki, ormanda bir don olayı yokken, yanındaki açık  alanda don var
dır (SAATÇIOĞLU, 1976). Bu husus, gençleştirm e çalışm alarında özellikle ilk  yıllar er
ken ve geç donların zararları bakımından çok önemlidir. Çok şiddetli soğuklarda or
m an toprağı da donsa bile, bu dışardaki donma derinliğinden 1 /2  ilâ  3 /4  oranında 
daha az bir derinlik ile sınırlıdır.

Ormanın nisbi nem  üzerine de etk isi vardır. Ormanda transpirasyon olayı, tepe 
çatısının  hem en altındaki havanın nisbi nemini, açık  saha havası nisbi nem ine veya  
ölü vejetasyon  altındaki havanın nisbi nem ine nazaran daha yüksek kılar. Orman 
havasım n nisbi nem inin yüksek oluşunun önemli bir nedeni de yazın  orman havası
nın açık  alan havasına nazaran sıcaklığının  düşük olmasıdır. A çık  alan ile m ukaye
se edildikte orman havası için nisbi nem  farkı %  12 ye kadar yükselir.

G eiger’e atfen bildirildiğine göre, m eşcere tepe çatısının hem en üstünde ve m eş
cere içindeki havanın nisbi neminin gün içindeki seyri, adı geçen yazarca araştırıl
m ıştır. Bu araştırm alara göre ; gece yansından  sabaha kadar olan devrede (k i bu 
devrede tenperatür en düşüktür) nisbi nem en yüksektir. Gerek m eşcere tepe çatısı 
altında, gerekse üstünde hava doyma noktasının gelm iş bulunur. Günün bu devresin
de nisbi nem  bakım ından m eşcerenin içi ile dışı arasında fark  çok azalm ış olup ge
nellikle % 1 ilâ  2 ye kadar düşmüş olur. Güneşin doğm asıyla başlam ak üzere, saat 
14.00 e kadar nisbi nem  tedricen azalm aya devam eder. N isb i nem in en düşük oldu
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ğu ve m eşcere içi ile dışı arasındaki farkın en belirgin olduğu zaman, saat 14.00 s ı
ralarıdır.

Ormanın yağış üzerine etkisi de öteden beri üzerinde çok şey  söylenm iş ve söy
lenm ekte olan bir konudur. H alk arasında «Orman yağm uru çeker» diye bir inanış 
m evcuttur. Bu inanış, orman koruma politikasına yardım cı bir inanış olm ası bakı
mından yararlı kabul edilebilir. A ncak ifade etm ek zorundayız ki, orman ile yağış  
ilişkileri, problemi halâ çözülem em iştir. Hiç kim se yetk i ile, ormanın total yağ ış m ik
tarını artırdığını iddia edem em ektedir (TOUMEY and K O RSTAÎN 1947). O halde şu 
soru akla geliyor, orman mı yağm ur çekiyor, yoksa yağış olan yerlerde m i orman ye
tişiyor? Bu sorunun cevabını Sayın Ord. Prof. Dr. A sa f Irm ak’m  eserinde bulmak  
mümkündür (IRMAK, 1970). Irm ak şöyle dem ektedir : «Geçen asır içinde ormanlı ve 
orm ansız sahalarda yapılan gözlem lere dayanarak, orm anların yağm ur teşekkülüne 
tesir ettik leri ve onu çoğalttık ları sonucuna varılm ıştı. Bu gözlem ler özellikle dağ
lık yerlerde yapılıyordu. Oysa bugün biliniyor ki dağlardaki bu fazla  yağışlar, ara
zinin yükselm esi neticesi hasıl olmuşlardır. D ağlarda orman bulunduğu için fazla  
yağm ur yağıyor değil, bilakis dağlarda fazla  yağm ur yağdığı için  orman yetişebil
mektedir». Bununla beraber orman, kendi yüksekliğinin (m eşcere boyunun) iki m is
li yüksekliğe tekabül eden dağ yüksekliği etk isi kadar bir etki ile çok cüzi de olsa  
bir yağış artışına neden olur (ÇEPEL, 1978). Ormanın yağm uru çektiğine dair bir bil
gim iz yok, fakat bir yerde ormanın tabiaten (kendiliğinden) var olabilm esi için ve
jetasyon devresinde lüzumlu asgari yağış ve nisbi nem sınırları biliniyor. Saatçioğ- 
lu, H. M ayer’e atfen şöyle demektedir «Bir yerde ormanın tabiaten yetişebilm esi için  
nisbi hava rutubeti ortalam asının yüksek olm ası şartıy la  4 vejetasyon ayı (kuzey y a 
rı dünyada M ayıs - A ğustos, güney yarı dünyada K asım  - Şubat) yağış m iktarının  
50 mm den aşağı olm am ası, yahut nisbi hava rutubetinin (yine de % 50 den aşağı ol
m am ası şartıy la) düşük bulunduğu haillerde yağış m iktarının 100 mm den az olm a
m ası gerekir. Birinci halde, yani yağış m iktarının azlığı ile birlikte nisbi hava rutu
betinin yüksek  olm ası nadirdir. Mayer orman varlığ ı için lüzum lu bu 50 mm lik  m i
nim al yağ ış m iktarına rutubet azlığının yaptığı orman sınırı der» dem ektedir (SA A T - 
ÇÎOĞLU, 1976).

V ejetasyon için faydalı yağışlar toprağa kar halinde, yağm ur halinde, dolu ha
linde, kar ve dolu ile karışık  yağm ur halinde ve kırağı yahut çiğ  halinde ulaşır. Son 
ik isi hariç, baştan 4 yağış şekli atm osferin yüksek  kısım larında oluşup yer çekim i 
ile toprağa iner. Son iki yağış ise, atm osferin  toprağa değen, ağaçlara değen a lt k ı
sım larında oluşur. D olayısıyla doğrudan doğruya yerde, yapraklarda m eydana gelir. 
Bu rutubetli havanın tem as ettiğ i toprak ve yaprak k itlesinin soğukluk derecesine 
göre, çiğ  yahut kırağı teşekkül eder.

Ormanın yağış m iktarına etkisi pek belirgin ve açık  değilken, toprağa ulaşan  
suyun korunm asında önemli ve çok etkili bir rolü vardır. G erçekten yere ulaşan ya
ğışlar buharlanma, transpirasyon, yüzeysel akış, dipten akış ve derinlere sızm a su 
retiyle kayba uğrar. Orman bu kayıplar üzerine etkilidir. Şöyleki :

Toprağa ulaşan yağışların  bir kısm ının buharlanm a ile atm osfere döndüğü mu
hakkaktır. F akat y ıllık  yağışın  ne m iktarının atm osfere döndüğü açık bir şekilde 
ölçülüp ortaya konam am ıştır. Zira bu m iktar :

a) Isı ve rutubet şartlarına,

b) rüzgâr hızına,
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c) toprağın fizik i karakterine göre büyük ölçüde değişm ektedir. A ncak bilinen 
odur k i hemen bütün rejyonlarda yağışın  oldukça yüksek  oranda bir kısm ı bu yolla  
atm osfere geri dönmektedir. V ejetasyon özellikle orman, rüzgârın hızını kestiği, top
rağa yakın kısım larda nisbi bir hava durgunluğu yarattığ ı, toprağı slperleyip gö lge
lediği, sıcak lığ ı düşürüp nisbi nemi artırdığı için ; öte yandan toprağı ölü örtüyle de 
k apattığ ı cihetle m ineral toprağın çabuk su kaybetm esini önlem ek suretiyle rutubet 
ekonom isine olumlu etki yapar.

A çık  sahada, rüzgârlı bir günde, satıh  toprağının buharlanm a ile kaybettiğ i su  
m iktarını, aynı karakterde fakat ormanla kaplı olan sahadakine nazaran 5 m isli da
ha fazla  olabilm ektedir.

A ğaç tepelerinden geri dönen su ise, kısm en tepenin tu ttuğu  yağış, kısm en de 
buna karışan transpirasyon rutubetidir. Orman tepe çatısının tuttuğu yağ ış m iktarı, 
ormanın tam am iyle yapraklı bulunduğu devrede en fazladır. Ormanın tepe çatısının  
yağış tutm a etkileri devam lı surette araştırm alara konu olm aktadır. A raştırm alar  
gösterm ektedir ki intersepsiyon m eşcere ağaç türüne, m eşcere yaşm a, kapaklığına, 
yazışın  nevine, m iktarına, intensitesine. rüzgâr şiddeti istikam etine göre önemli de
ğ işik lik ler gösterm ektedir.

Çepel’in Belgrad Ormanında 5 y ıllık  ölçm elerine dayanarak bildirdiğine göre, 48 
yaşında, 11 m etre boyunda tam  kapalı bir Kayın m eşceresi yaz ve k ış ortalam ası ola
rak, y ıllık  yağışın  % 17,4 ünü intersepsiyon ile kaybetm ektedir. Bu kayıp, 52 yaşın 
da 13 m  boyunda 0,8 - 0,9 kapalılıktaki M eşe m eşceresinde % 20 - 40 yaşında, 12 m  
boyunda 0 ,9 -1 ,0  kapalılıkta K araçam  m eşceresinde % 31,1 dir (ÇEPEL, 1965).

Genellikle konifer ormanlarının intersepsiyon ile  tuttuğu yağış, yapraklılara na
zaran daha fazladır. İntersepsiyon m iktarı genç m eşcerelerde en az, orta yaşlı sık  
m eşcerelerde en fazladır.

Topraktan buharlanm a suretiyle su  kaybına gelince : Orman toprağının buhar
lanm a ile su  kaybı açık  alan toprağına nazaran daha azdır. K eza orman içindeki bir 
su yüzünden vâki buharlanm a da orman dışındaki bir serbest su yüzünden vâki bu- 
harlanm aya nazaran daha azdır. Bu fark, orm aniçindeki serbest su yüzünden vâki bu
harlanm anın 1,5 - 2,5 mislidir.

Ormanın rutubetli toprak yüzünden ve orman içinde serbest su yüzünden vâki 
buharlanm alarm  orm ansız alan toprağı ve su sathından vâki buharlanm alardan da
ha az olm asının nedenleri ; rüzgâr hızının ormanda daha az olması, hava ve toprak  
ısısın ın  ormanda daha düşük olm ası, nisbi nem in daha yük sek  olm ası, m ineral top
rağın ölü örtü v.s. ile  örtülü bulunmasıdır. D iğer faktörler e şit kalsa  dahi rüzgâr hı
zı arttıkça buharlanm anın arttığı malûmdur. Tarımda rüzgâr perdelerinden fayda
lanma, rüzgârın hızı kesilerek  buharlanm ayı azaltm a esasına dayanır. B ates’e atfen  
bildirildiğine göre ağaçlardan oluşan bir rüzgâr perdesi, gerisindeki sahada perde 
yüksekliğin in  12 m isli m esafede geçerli olm ak üzere ve rüzgâr şiddetine tabi olarak, 
toprak sathından buharlanm ayı % 11 - 40 oranında azaltm aktadır.

Ormanın ölü örtüsü de toprak yüzünden olan buharlanm ayı azaltm aktadır. Bu 
azaltm a % 24 e kadar olabilm ektedir (TOUM EY and KORSTAÎN, 1956). Ormau çeşttlt 
şekillerde bir yandan rutubeti korur fak a t öte yandan transpirasyonla bizzat kendisi 
önemli ölçüde su sarfeder. Orman toprağından kökler vasıtasıy la  çekilen suyun önem 
li bir kısm ı transpirasyon akım ına dahil olup yapraklar aracılığı ile havaya geçer. 
Bu o lay fizyolojik  buharlanm a olarak da adlandırılabilm ektedir. Zira, bu olay ağaç
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ların hayati fonksiyonu cümlesindendir. Transpirasyon yoluyla topraktan su kaybı 
iy i orm anlık sahalarda en fazla, çıplak sahalarda ise hiç bahis konusu değildir. N ey
sin 1901 lerde yapılm ış araştırm alarına atfen  bildirildiğine göre, sık lığı ve kapalıllı- 
ğı tam  bir Kayın ormanının bir vejetasyon m evsim inde transpirasyon suretiyle kay
bettiği su çok önemli m iktarlara baliğ  olm akta ve orman vejetasyonunun diğer bü
tün vejetasyon tiplerinden daha çok su kaybettiğ in i gösterm ektedir. Bu çok su sar
fiya tı nedeniyledir ki ormanlar taban suyu seviyesin i düşürm ektedirler. Gene bu se
beple belli derinlikte orman toprağı ile aynı derinlikte açık  alan toprağı vejetasyon  
devresi içinde m ukayese edildikte, orman toprağı daha kurudur. Bununla beraber, 
topraktan buharlanma +  transpirasyon beraber m ütalâa edildikte, orman toprağın
dan evaporasyon (buharlanm a) yoluyla su kaybı çok az olduğundan, netice gene de 
orman toprağının lehine olur yani açık  saha toprağının su kaybı daha çok olm akta
dır.

Ormanın sathi akışlara etkisi de olumlu yoldadır. Y erin üstünden ve altından 
olm ak üzere iki akış şekli tanıyoruz. Ü stten  olan akışlar sellerdir, çok kere afetlere, 
maddi kayıplara sebep olurlar. A lttan  vaki akışlar ise, akarsuların daim i beslenm e
sinde önemli faktördür. Bu nedenledir ki ormandan faydalanırken, ormanın bu iki 
akıştan  yüzeysel akışları azalttığı, engellediğini, toprak altı akışlarını beslediği, ge
liştird iği gözden uzak tutulm ayıp, ormanların korunm asına gerekli önem verilm eli
dir. Toprak üstünden akıp giden suyun toprağa m al olan suya oranı önemli bir hu
sustur. Bu ise, birçok değişken faktörlere bağlı bulunm aktadır. Faktörlerden bazı
ları şunlardır :

a) Y ağışın  m iktarı ve karakteri,

b) topografya (arazi yapısının karakteri),

c) jeolojik  yapınnı (anataşın  ve toprağın) karakteri,

d) vejetasyonun karakteri.

Kaba m üşahadelerle de bilinm ektedir ki yağış ne kadar yavaş ve sürekli olursa 
toprağa m al oluş ta  o nisbette tam  ve kolay olm aktadır. U zun bir süre içinde ted
rici ve fak a t devamlı yağan yağmur, açık  alanlarda da hatta  m eyilli arazide de top
rak tarafından em ilm e olanağı bulur. Buna karşılık, aynı m iktar yağış, k ısa zam an
da sağnak  şekilde yağarsa  toprağa m al olm adan önem li m iktarı sath i akışla  akıp 
gider. Halbuki orman böyle yağışların  dahi toprağa ulaşm asına, yağış süresini uzat
tığ ı için, olanak sağlar, daha çok suyun toprak tarafından em ilm esini tem in eder. 
G erçekten ormanda yağm urdan sonra da yapraklardan, dallardan 1 saat ve daha faz
la  bir süre toprağa dam lalar şeklinde yağış deı am eder. T oprağa ulaşan yağışın  top
rak tarafından em ilm esi hızı ise :

a) M ineral toprağın fiziki vasfına,

b) toprağın humus m uhtevasına,

c) ölü örtünün karakterine göre değişir.

Genel olarak bilinen odur ki, orman toprakları suyu diğer birçok topraklardan  
daha çabuk emer, özellik le  mineral toprak üzerinde kalınca bir ölü örtü tabakası 
oluşm uş ormanlarda pratik olarak sel oluşmaz. Y eterki çok fazla  bir m eyil bahis ko
nusu olm asın. F akat ölü örtü gerek yangın gerekse başka sebep ve şekillerle kaldı
rılm ış ise, o takdirde seller oluşabilir, erozyon m eydana gelebilir.
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B urger’e atfen bildirildiğine göre, belli hacim de suyun orman toprağına m al ol
m ası için geçen zaman, aynı m iktar suyun, aynı karakterde fakat orman taşım ayan  
toprağa m alolm ası için lüzumlu zam anın 1 /5  i kadardır.

Orman toprağının su tutm a gücüne olan etk isi özellikle dağlık  rejyonlarda önem
lidir ve büyüktür. Orman toprağının fazla m iktarda su tutabilm esinde başka bir e t
ken de, ormanın, orman toprağının donmasına m âni olan etkidir. A yrıca  orman s i
peri altında yetişen  bazı bitkilerde çok fazla  su tutarlar örneğin Hypnum  kendi ağır
lığının 5 m isli, Sphagnum ’lar kendi ağırlıklarının 10 m isli suyu absorbe ederler. Or
man hum usu da çok iyi idare edilen ormanlarda kendi ağırlığının 2 ilâ 4 m isli ağır
lıkta suyu tutabilirler.

Y üksek rakım lı yerlerde toprak altına geçebilen suyun bir kısm ı, alçak rakım 
larda kaynak şeklinde tekrar yer yüzüne çıkar. D ağlık  ve orm anlık sahalarda men- 
balar, su verim i bakımından zengin olma yanında, yıl boyunca akm alarıyla tem ayüz  
ederler. B öyle yerlerde ormanın tahribi menbalarm su verim lerini de azaltır. Tekrar 
ifade edelim ki, özellikle dağlık arazilerde ormanın yüzeysel akışları (selleri) top
rak a ltı akışına çevirm esi olayı çok önem kazanır. N ey ’e atfen  bildirildiğine göre, A l
m anya topraklarına dağlık  m ıntıkalarda orm anların kazandırdığı su, yağ ışın  takri
ben %  50 sidir. Ormanın bu fonksiyonunu yerine getirebilm esi için, ormanda kesik 
siz bir diri örtü tabakasının bulunması lâzımdır.

Ekonom ik önemleri yanında çeşitli olumlu etkileriyle de tanınm akta olan orman
lara karşı sevgi, m em nuniyetle ifade etm eliyiz ki, gün geçtikçe artm aktadır. Ger
çekte, ormanlardan, dağlardan, tabiat abidelerinden, k ısacası doğanın güzelliklerin
den zevk alabilm ek m edeniyet ölçüsüdür. Bir toplum bu tip insanların çokluğu ölçü
sünde medeni bir toplumdur.
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